令和３年８月 23日
市政記者 各位

経済観光文化局コンテンツ振興課

音楽都市福岡キュレーションメディア『OTOJIRO』がスタートします︕

福岡市が参画する福岡音楽都市協議会が運営するWEBメディア『OTOJIRO』
がスタートしますのでお知らせします。広報にご協力をお願いいたします。
詳しくは別添資料をご参照ください。

＜問い合わせ先＞
◆「OTOJIRO」に関すること
福岡音楽都市協議会事務局 安川・酒見
福岡市博多区下川端町 3-1 リバレインセンタービル 8F
（福岡市文化芸術振興財団内）

  電話：092-263-6300

◆本リリースに関すること
経済観光文化局国際経済・コンテンツ部
コンテンツ振興課 宮﨑
電話：092-711-4332（内線 2590）

「OTOJIRO」WEBメディア ▼

NEWSRELEASE
2021年8月23日(月)

音楽都市福岡キュレーションメディア

『ＯＴＯＪＩＲＯ』 がスタートしました！

～2021年8月23日(月)よりサイトオープン～

オ ト ジ ロ ー

福岡音楽都市協議会（会長：石原 進）は、福岡の音楽シーンにおける最新情報等を

発信する音楽都市福岡キュレーションメディア『OTOJIRO（オトジロー）』をスター

トします。

福岡市は音楽分野において、幅広いジャンルのアーティスト等によって多彩な活動

が育まれ、都市の大きな魅力となっています。しかしながらコロナ禍においてアー

ティストたちの活動は依然として厳しい状況にあります。

当協議会は『OTOJIRO』を通じて、アーティストのリリース情報や福岡市内を中心

とした音楽イベント情報に加え、コラムやインタビュー記事、データベースなどを発

信していくことで、アーティストたちの活動の継続の支えになることを目指します。

「OTOJIRO」WEBメディア▼

■ロゴコンセプト

博多のエンターテインメントの始祖である川上音二郎
に由来しています。「音」二郎の音の響きがミュー
ジックと繋がり、福岡らしい固有名詞となります。
また、川上音二郎一座は日本人として初めてレコー
ディングしたアーティストと言われており、イノベー
ティブな精神を受け継ぐ象徴にもなっています。

＜お問い合せ＞
福岡音楽都市協議会 事務局 担当：酒見
〒812-0027 福岡市博多区下川端町3-1 リバレインセンタービル8F（福岡市文化芸術振興財団内）

TEL: 092-263-6300 / FAX: 092-263-6259 MAIL：info@mccf.jp

NEWSRELEASE
2021年8月23日(月)

＜オープニング特別企画＞

「音楽プロデューサー 松尾 潔 × 福岡市長・髙島 宗一郎 」対談インタビュー

×
福岡出身の音楽プロデューサー、作詞家、作曲家等、多方面で活躍されている松尾潔氏

と“都市の成長と生活の質の向上の好循環の創出”を掲げた様々な施策を展開する福岡

市長 髙島宗一郎氏による「音楽都市 福岡の可能性について」をテーマにした対談を行い、

オープニング特別企画として記事を掲載します。

【松尾 潔】

1968（昭和43）年、福岡市生れ。西南学院中学校、福岡県立修猷館高校を経て、早稲田

大学卒業。音楽プロデューサー、作詞家、作曲家。SPEED、MISIA、宇多田ヒカルのデ

ビューにブレーンとして参加。その後、プロデューサー、ソングライターとして、平井

堅、CHEMISTRY、東方神起、三代目J SOUL BROTHERS、JUJU等を成功に導く。これまで

提供した楽曲の累計セールス枚数は3000万枚を超す。日本レコード大賞「大賞」

（EXILE「Ti Amo」）など受賞歴多数。

髙島 宗一郎松尾 潔

2. 地域音楽情報（イベント等）まとめ

3.データベース

福岡市を中心に活動しているアーティストのリリース情報や市内で開催されるライブや

イベントについて、ジャンルを問わず発信。

福岡市を中心に活動しているアーティストやクリエイター、音楽施設や音楽関連事業者

などの情報をデータベース化して公開。

今後、音楽業界の事業者中心にビジネスマッチングサービスを予定。

■「OTOJIRO」で提供するサービス内容

1.オリジナルコンテンツ発信
「音楽都市 福岡」の可能性や福岡が有する音楽文化の多様性等をわかりやすく、コンテン

ツにまとめて発信。全国的に注目されるようなメディア機能を目指す。

●インタビュー・・・福岡にゆかりのあるアーティストを中心に発信

●コラム・・・福岡音楽都市協議会のメンバーを中心に各分野の記事を発信

●特集・・・音楽関連事業者にとってメリットのある情報をキュレーションして発信

10月公開予定

	210818福岡市投げ込み用鑑
	210818_OTOJIROリリース案（市投げ込みver）
	スライド番号 1
	スライド番号 2